
 

 

 
 
 

 
 HO T Ă R Â R E A   NR. 42 /2024 

privind trecerea din domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc al unor imobile,  situate 
în Municipiul Târgu Secuiesc, str. Orbán Balázs, nr. 15, în domeniul privat al Municipiului 

Târgu Secuiesc 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc județul Covasna, 
        Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc privind trecerea din domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc al unor imobile,  situate 
în Municipiul Târgu Secuiesc, str Orbán Balázs, nr. 15, în domeniul privat al Municipiului Târgu 
Secuiesc,  
         Observând prevederile art. 557 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind  Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 Ținând cont de poziția nr.154 din anexa la  Hotărârea Consiliului Local nr.29/2015 privind 
aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Târgu Secuiesc  , 
            Ținând cont  de situația actuală,  potrivit căruia terenul în cauză este dezafectat uzului public,    

Având în vedere prevederile art. 287 lit.b., ale art.361 alin.(2), alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administartiv, cu modificările și completările ulterioare,  
             În temeiul art.129 alin.(2) lit.c., art. 129 alin.(14), art. 139 alin.(3) lit.g. și  art. 196 alin. (1) lit.a. 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. 1. – Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc al  imobilelor 
situate în Municipiul Târgu Secuiesc, str. Orbán Balázs, nr. 15, județul Covasna, în domeniul privat al 
acestuia,   identificate prin  : 

a) C.F nr. 30245–Târgu Secuiesc,  nr.cad. 30245,  teren  cu o suprafață de 17798 mp și 
construcții sub nr.cad. 30245-C1,  nr.cad. 30245-C2,  nr.cad. 30245-C4, nr.cad. 30245-C5,  
b) CF nr. 33589 –Târgu Secuiesc, nr. cad. 33589 , teren  cu o suprafață de 798 mp,  
c)           CF nr 33489–Târgu Secuiesc,  nr. cad 33489, teren  cu o suprafață de 500 mp. 

               Art.2. – La data prezentei hotărâri se modifică și se completează cu o poziție nouă, inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local  nr. 30/2015 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Târgu Secuiesc,  cu următorul conținut:  

           “ Denumire: Seră de flori, adresa: Municipiul Târgu Secuiesc, str. Orbán Balázs nr. 15, 
elementele de identificare: C.F nr. 30245–Târgu Secuiesc,  nr.cad. 30245,  teren  cu o suprafață de 
17798 mp și construcții sub nr.cad. 30245-C1 – atelier și birouri,  suprafața construită la sol de 71 mp, 
suprafața desfășurată de 71 mp, anul construirii: 1991,  nr.cad. 30245-C2 –centrală termică,  
suprafața construită la sol de 152 mp, suprafața desfășurată de 152 mp, anul construirii 1991,  nr.cad. 
30245-C4 –Sera P, suprafața construită la sol de 1402 mp, suprafața desfășurată de 1402 mp, anul 
construirii 1991, nr.cad. 30245-C5-Sera de flori P, suprafața construită la sol de 809 mp, suprafața 
desfășurată de 809 mp, anul construirii 2016.  Teren intravilan în suprafața de 798 mp înscris în C.F 
nr.33589 –Târgu Secuiesc, nr. cad. 33589  și teren intravilan în suprafața de 500 mp înscris în C.F 
33489–Târgu Secuiesc,  nr. cad 33489, valoare de inventar: 2.704.354,90 lei.”  
 



 

 

           Art.3 – Cu data prezentei, poziția nr.154 din anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.29/2015 
privind aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Târgu 
Secuiesc, se abrogă. 
           Art.4. – Primarul Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.               

 
 

Târgu Secuiesc, la 29 februarie 2024 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                               SECRETAR GENERAL,                                        
                                                                                                                Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


